
 

HOTĂRÂRE 
                                                                                                  
cu privire la: -  aprobarea organigramei, a statului de funcții, a Planului de școlarizare pentru  

                           anul școlar 2018–2019 pentru Școala Populară de Arte și Meserii; 
- modificarea Regulamentului de organizare și funcționare al Școlii Populare 

de Arte și Meserii 

 
 

       Având în vedere:  
- expunerea de motive nr.9054/23.08.2018 referitoare la Proiectul de hotărâre  

nr.9055/23.08.2018; 
- raportul nr.9056/23.08.2018 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- raportul nr.9260/29.08.2018 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat al Județului; 
- raportul nr. 9269/29.08.2018 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
- raportul nr.9273/29.08.2018 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive 

și de Agrement; 
- adresa Școlii Populare de Arte și Meserii nr.558/14.08.2018, înregistrată la Consiliul 

Județean Olt sub nr.8785/14.08.2018 prin care a înaintat Raportul nr.557/14.08.2018 cu 
privire la modificările aduse statului de funcții, planului de școlarizare și 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Școlii Populare de Arte și Meserii 
precum și Hotărârea Consiliului de Administrație al Școlii Populare de Arte și Meserii 
nr.1/01.08.2018; 

- adresa Primăriei comunei Dobrun nr.2244/12.07.2018 înregistrată la Consiliul Județean 
Olt sub nr.7710/12.07.2018 și transmisă Școlii Populare de Arte și Meserii; 

- adresa Centrului Cultural Municipal „Radu Șerban” Caracal nr.252/08.08.2018, 
înregistrată la Școala Populară de Arte și Meserii sub nr.546/09.08.2018; 

- prevederile contractului de management nr.5739/01.06.2016 încheiat între Consiliul 
Județean Olt, reprezentat prin Președinte-domnul Paul Stănescu și domnul Pintea 
Vivi-Viorel în calitate de manager (director) și anexele la contract; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.152/25.09.2017 cu privire la aprobarea 
organigramei, a statului de funcții și a Planului de școlarizare pentru anul școlar 2017-
2018 pentru Școala Populară de Arte și Meserii; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.176/17.12.2015 cu privire la aprobare 
număr de personal, organigramă, stat de funcții, Plan de școlarizare pentru anul școlar 
2015-2016 și Regulament de Organizare și Funcționare pentru Școala Populară de Arte 
și Meserii; 

- prevederile art.54 din Regulamentul de Organizare și Funcționare pentru Școala 
Populară de Arte și Meserii, aprobat  prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.176/17.12.2015; 

- prevederile Dispozițiilor Directorului Școlii Populare de Arte și Meserii 
nr.125/23.10.2017, nr.130/13.12.2017, nr.131/13.12.2017, nr.132/13.12.2017, 
nr.133/13.12.2017, nr.134/13.12.2017, nr.135/13.12.2017, nr.139/27.12.2017 și  

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 0500•Tel:0249/43.10.80• Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 

 



nr.15/27.03.2018 cu privire la încetare contract individual de muncă, încadrare în 
funcție și exercitare cu caracter temporar a funcției de conducere de director adjunct; 

- prevederile art.2 alin.(1) și (2), art.4 alin.(1)-(3), art.5 alin.(1), art.6 alin.(1) și art.12-14 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.118/2006 privind înființarea, organizarea şi 
desfășurarea activității așezămintelor culturale, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr.143/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Studiul de caz al Școlii Populare de Arte și Meserii nr.535/03.08.2018 privind 
oportunitatea înființării clasei de nai/fluier, în localitatea Caracal, județul Olt; 

- Studiul de caz al Școlii Populare de Arte și Meserii nr.538/06.08.2018 privind 
oportunitatea înființării clasei de dans popular, în localitatea Dobrun; 

- prevederile art.1 alin.(1) din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin.(1), art.2 alin.(1) lit.a), art.9 și art.28 alin.(1) din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
și completările ulterioare, Nomenclatorul funcțiilor necesare desfășurării activităților 
specifice fiecărei instituții sau autorități a administrației publice locale, precum și 
ierarhia funcțiilor prevăzute în anexa nr.I cap.I lit.A pct.5, anexa nr.III cap.I lit.b) pct.7 și 
cap.V lit.a) precum și anexa nr.VIII cap.II lit.B pct.I lit.b) și pct.III la Legea-cadru. 

 
  În temeiul art.91 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.c) și art.97 alin.(1), art.98 coroborat cu art.45 

alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se aprobă organigrama și statul de funcții pentru Școala Populară de Arte și 
Meserii, la nivelul a 60 de posturi, conform anexelor nr.1 și 2 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Planul de școlarizare pentru anul școlar 2018 - 2019 pentru Școala 
Populară de Arte și Meserii, conform anexei nr.3 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare al Școlii Populare de Arte și Meserii, înscris în anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului 
Județean Olt nr.176/17.12.2015, după cum urmează: 

a) alin.(5) al art.36 se modifică și va avea următorul cuprins: 
“(5) Pentru personalul didactic din învățământul preuniversitar si universitar, care desfășoară 

activități de educație permanenta in cadrul așezămintelor culturale, instituții publice, nivelurile de 
salarizare se stabilesc conform prevederilor Legii educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare.” 

b) art.42 se modifică și va avea următorul cuprins: 
“Art.42. Consiliul de administrație al Școlii Populare de Arte si Meserii se constituie din patru in 

patru ani din membrii Școlii Populare de Arte  si Meserii și membrii altor instituții având un număr total 
de cinci membri compus din: 
- manager (director) - Președinte; 
- doua persoane desemnate de manager din cadrul Școlii Populare de Arte si Meserii - membri; 
- doi reprezentanți ai Consiliului Județean Olt - membri. ” 

c) după art.42 se introduce un nou articol, art.421, care va avea următorul cuprins: 

“Art. 421. (1) Managerul (directorul) Școlii Populare de Arte și Meserii desemnează prin 
dispoziție o persoană din cadrul instituției în calitate de secretar al Consiliului de 
Administrație.  

(2) Secretarul nu are calitatea de membru al Consiliului de Administrație și îndeplinește 
următoarele atribuții principale: 

a) convoacă membrii Consiliului de Administrație la solicitarea Președintelui consiliului; 
b) întocmește, redactează și semnează alături de membrii Consiliului de Administrație 

întreaga documentație privind activitatea specifică a acesteia, respectiv procesul-verbal al 
ședinței și hotărârea; 

c) îndeplinește orice sarcini specifice necesare pentru buna desfășurare a activității 
Consiliului de Administrație.” 

d) la alin.(1) al art.44 se abrogă liniuța 8; 
e) la alin.(1) al art.46 după litera b) se introduce litera c), care va avea următorul cuprins: 



“c) personal care ocupă alte funcții necesare desfășurării activității instituției.” 
f) alin.(4) al art.46 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) Pentru personalul didactic din învățământul preuniversitar și universitar, care desfășoară 
activități de educație permanentă în cadrul Școlii Populare de Arte și Meserii nivelurile de salarizare 
se stabilesc conform prevederilor Legii educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare.” 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 
prevederile art.1 și art.2 din Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.152/25.09.2017.  

Art.5. Anexele nr.1- 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.6. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.09.2018, se comunică Direcției 

Economice, Buget-Finanțe, Serviciului Resurse Umane şi Managementul Unităţilor Sanitare din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt și Școlii Populare de Arte și Meserii în 
vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Olt.     

 
 
 

                                                                        PREŞEDINTE 
                                                              Marius OPRESCU 

 
 
                                                             

                   CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        
                                                                                        Secretar al Județului                     
                                                                                         Marinela – Elena ILIE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SLATINA, 30.08.2018  
Nr.140  
Ș.V./Ș.V./2ex.  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 de voturi “pentru” 



C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

                                                A
n

e
x

a
 n

r.1
 la

 H
o

tă
râ

re
a

 C
o

n
s
iliu

lu
i J

u
d

e
țe

a
n

 O
lt n

r.1
4

0
/3

0
.0

8
.2

0
1

8
                                                                                                                     

Ş
C

O
A

L
A

 P
O

P
U

L
A

R
Ă

 D
E

 A
R

T
E

 Ş
I M

E
S

E
R

II                                                                                                                                                                    
N

r. p
o

s
tu

ri 6
0
                                                                                                           

                                                                                                                                                        

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
Ă

 
  

                    
      

   

P
R

E
Ş

E
D

IN
T

E
 

                                                                                                 M
a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

 
     
Ş

C
O

A
L

A
 P

O
P

U
L

A
R

Ă
 D

E
 A

R
T

E
 Ş

I M
E

S
E

R
II                     

 
 

 
            C

O
N

S
IL

IU
L

 J
U

D
E

Ţ
E

A
N

 O
L

T
    

                         D
IR

E
C

T
O

R
,                                            

 
         

 
 

            S
e
rv

ic
iu

l R
e
s
u

rs
e
 U

m
a
n

e
 ș

i 
               P

IN
T

E
A

 V
IV

I V
IO

R
E

L
                                                      

 
                  M

a
n

a
g

e
m

e
n

tu
l U

n
ită

țilo
r S

a
n

ita
re

 

                                                                                                    
 

        
                     A

n
g

e
la

 N
IC

O
L

A
E

   
  

 
 

 

 C
L
A

S
E

 P
E

R
M

A
N

A
N

T
E

 
L
A

 S
E

D
IU

 
 

   N
r. 

p
o
s
tu

ri 

  1
6
 

C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 

Ş
C

O
A

L
A

 P
O

P
U

L
A

R
Ă

 D
E

 A
R

T
E

 Ş
I M

E
S

E
R

II 

C
O

N
S

IL
U

L
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ţ

IE
 

         M
A

N
A

G
E

R
 (D

IR
E

C
T

O
R

)                    1
 

C
L
A

S
E

 P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

          N
r. 

 ÎN
 A

L
T

E
 L

O
C

A
L
IT

Ă
Ţ

I D
IN

        p
o

s
tu

ri      
 J

U
D

E
Ţ

U
L
 O

L
T

                               3
4

 
   

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
                               N

r. 
F

IN
A

N
C

IA
R

 - C
O

N
T

A
B

IL
,               p

o
s
tu

ri 
R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
,                             8

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 Ș

I A
U

X
IL

IA
R

                                           

                D
IR

E
C

T
O

R
  A

D
J
U

N
C

T
                     1

    
1
                                                



CONSILIUL JUDFEȚEAN OLT      Anexa nr.2 la Hotărârea  
ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE ȘI MESERII     Consiliului Județean Olt nr.140/30.08.2018 
 
 

 
STAT DE FUNCȚII 

pentru Școala Populară de Arte și Meserii 
 
 

 
 

Nr. Crt. 

 
 

Numele și 
prenumele 

 
 

Structura 

 
Funcția contractuală 

G
ra

d
/t

re
a
p

tă
  

p
ro

fe
s
io

n
a
l/

ă
 

g
ra

d
 d

id
a
c
ti

c
 

  

N
iv

e
lu

l 

s
tu

d
ii
lo

r 

 
de 

conducere 

 

de 
execuție 

 
FUNCȚII DE CONDUCERE 

1.     Manager 
(director), gr.II 

   

2.  VACANT  Director 
adjunct, gr.II 

   

 
FUNCȚII DE EXECUȚIE 

CLASE PERMANENTE SLATINA 

3.    
 

 - Profesor II S 

4.     - Profesor Debutant 
 

S 

5.  VACANT  - Referent 
muzical 

Debutant  

6.     - Instructor I M 

7.     - Expert I S 

8.     
 

 - Profesor II S 

9.     - Profesor  Definitiv S 

10.     - Profesor  Definitiv S 

11.     - Instructor II M 

12.     - Instructor I M 

13.     - Instructor I M 

14.    
 

 - Expert II S 

15.     - Instructor I M 

16.     - Instructor I M 

17.    
 

 - Instructor III M 

18.     - 
 

Instructor 
 

Debutant M 

 
CLASE PERMANENTE ÎN ALTE LOCALITĂŢI DIN JUDEŢ 

19.   
 

 - Instructor  I M 

20.     - Expert I S 

21.  VACANT  - Instructor I M 

22.  VACANT  - Instructor I M 

23.    
 

 - Instructor I M 

24.     - Instructor I M 

25.  VACANT  - Instructor Debutant M 



26.     - Instructor  II M 

27.     - Instructor III M 

28.     - Expert I S 

29.     - Instructor I M 

30.     - Instructor I M 

31.     - Expert I S 

32.    
 

 - Instructor III M 

33.     - Instructor I M 

34.     - Instructor I M 

35.     - Instructor I M 

36.  VACANT  - Profesor I S 

37.     - Expert I S 

38.     - Instructor I M 

39.     - Instructor I M 

40.     - Expert  II S 

41.     - Instructor I M 

42.    
 

 - Profesor Definitiv S 

43.     - Instructor III M 

44.      Expert II S 

45.  VACANT   Profesor Definitiv S 

46.    
 

  Instructor Debutant M 

47.  VACANT   Expert II S 

48.  VACANT   Instructor Debutant M 

49.  VACANT   Profesor Definitiv S 

50.      Instructor Debutant M 

51.      Profesor I S 
 

52.      Instructor  III M 

COMPARTIMENT FINANCIAR – CONTABIL, RESURSE UMANE, ADMINISTRATIV ȘI AUXILIAR 

53.     - Inspector de 
specialitate 

I S 

54.    
 

 - Inspector de 
specialitate 

I S 

55.     - Inspector de 
specialitate 

I S 

56.     - Inspector de 
specialitate 

I S 

57.      Mestru 
lumini-sunet 

I M 

58.     - Magaziner - M 

59.     - Șofer - M 

60.    - Îngrijitor - M 

 
PREŞEDINTE 

                                                                Marius OPRESCU 

 

ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII                   CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                        

DIRECTOR,                                                       Serviciul Resurse Umane și  

PINTEA VIVI VIOREL          Managementul Unităților Sanitare                                                                 

                                                                                 Șef serviciu,       

                           Angela Nicolae 



CONSILIUL JUDFEȚEAN OLT           Anexa nr.3 la Hotărârea 

ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE ȘI MESERII     Consiliului Județean Olt nr.140/30.08.2018 
 
 

 

 

PLAN DE ȘCOLARIZARE PENTRU ANUL ȘCOLAR 2018-2019 

 

A.  Clase permanente în municipiul Slatina 
I. Secția de muzică. 

 
Nr. 
Crt. 

Disciplina Norma 
didactica 
ore/săpt. 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare  
Durata 
curs 

 
Individual 

 
Grupe 

1. 2 Acordeon 18 18 x - 3 ani 

2. 1 Canto  clasic 18 18 x - 3 ani 

3. 3 Chitară 18 18 x - 3 ani 

4. 8 Clarinet/saxo
fon 

18 18 x - 3 ani 

5. 7 Instrumente  
populare-
canto 
popular 

18 24 - x 3-5 ani 

6. 6 Orgă 
electronică 

18 18 x - 3 ani 

7. 5 Pian –
percuție 

18 18 x - 3-5 ani 

8. 4 Vioară-pian 18 18 x - 3-5 ani 

 
II. Secția arte vizuale 

 

Nr. 
Crt 

Disciplina Norma 
didactica 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare Durata  
curs Individual Grupe 

9. Actorie 18 24 - x 2 ani 

10. Balet 18 24 - x 5 ani 

11. Cine-foto 18 24 - x 2 ani 

12 Dans modern 18 24 - x 2 ani 

13. Dans Popular 18 24 - x 2 ani 

14. Pictură  artă 
plastică 

18 24 - x 3 ani 

15 Pictură-
iconografie 

18 24 - x 3 ani 

    
 TOTAL A (I +II)                  15 clase permanente la sediu (Slatina) 



 

Clase permanente în alte localități din județ  

 

 

Nr. 
Crt 

Disciplina Norma 
didactica 
 

Nr. 
min. 
elevi 

    Mod    predare Durata  
curs 

Localitate 

Individual Grupe 

16. Actorie 18 24 - x 2 ani Caracal 

21. Artă plastică pictură 18 24 - x 3 ani Balș 

18. Artă plastică pictură 18 24 - x 3 ani Vișina 

17. Artă plastică pictură 18 24 - x 3 ani Vișina-Nouă 

19. Artă populară cioplit 18 24 - x 2 ani Corbu 

22. Artă populară olărit 18 24 - x 2 ani Oboga 

20. Artă populară 
pictură 

18 24 - x 3 ani Vitomirești 

23 Canto popular 18 18 x - 3 ani Potcoava 

24. Canto popular  18 18 x - 3 ani Drăgănești-Olt 

25. Ceramică 18 24 - x 2 ani Vădastra 

26. Cojocarit 18 24 - x 2 ani Corabia 

27. Cojocărit 18 24 - x 2 ani Vădastra 

28. Cusut-tesut 18 24 - x 2 ani Cezieni 

29. Dans  18 24 - x 2 ani Sprâncenata 

30. Dans 18 24 - x 2 ani Drăgănești-Olt 

34. Dans popular 18 24 - x 2 ani Bobicești 

38. Dans popular 18 24 - x 2 ani Caracal 

39. Dans popular 18 24 - x 2 ani Corbu 

35. Dans popular 18 18 - x 2 ani Dobrosloveni 

40. Dans popular  18 24 - x 2 ani Dobrun 

32. Dans popular 18 24 - x 2 ani Izvoarele 

36. Dans popular 18 24 - x 2 ani Movileni 

37. Dans popular 18 24 - x 2 ani Optași-Măgura 

31. Dans popular 18 24 - x 2 ani Potcoava 

33. Dans popular 18 24  x 2 ani Șerbănești 

41. Instrumente  
populare 

18 24 - x 3-5 ani Dobrețu 

42. Instrumente  
populare și canto  
popular 

18 24 - x 3-5 ani Brebeni 

44. Instrumente 
populare 

18 24 - x 3-5 ani Caracal 

43. Instrumente 
populare 

18 24 - x 3-5 ani Corabia 

45. Instrumente 
populare 
și canto popular 

18 24 - x 3-5 ani Morunglav 
 



 
 
TOTAL B                            36 clase permanente în alte localități din județ 
TOTAL GENERAL A + B   51 clase permanente 

 
 

PREŞEDINTE 
                                                                 Marius OPRESCU 

 

 

ȘCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII              CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                    
DIRECTOR,                                                Serviciul Resurse Umane și  

PINTEA VIVI VIOREL               Managementul Unităților Sanitare 
Șef serviciu,                                                                                                           

Angela Nicolae 
 

46. Instrumente 
populare 

18 24 - x 3-5 ani Iancu Jianu 

47. Instrumente 
populare si canto 
popular 

18 24 - x 3-5 ani Piatra Olt 

48. Instrumente 
populare si canto 
popular 

18 18 x - 3 ani Izbiceni 

49. Instrumente 
populare și canto 
popular 

18 24 - x 3-5 ani Bârza 

50. Împletituri  nuiele 18 18 x - 2 ani Cezieni 

51. Nai/fluier 18 18 - x 3 ani Caracal 


